
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
Caixa Postal 3037 - 37200-000 – LAVRAS -MG

TEL: (35) 3829 – 1072 
E-Mail: mpe@ufla.br - Home Page: http://www.prpg.ufla.br/ppg/educacao/

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

RESULTADO FINAL APÓS RECURSOS

A Comissão  de Avaliação do Processo Seletivo  do Programa de Pós-Graduação em
Educação da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições, e após reunião
realizada no dia 09 de novembro de 2016, às 8h, no Anfiteatro do Departamento de
Educação  para  análise  e  apreciação  dos  recursos  contra  o  resultado  preliminar  das
inscrições  do  Processo  Seletivo  2017/1,  considerando  o  Edital  PRPG/UFLA  Nº
006/2016 e Retificação da lista de inscritos publicada em 07 de novembro de 2016.
Resolve: 

Homologar as inscrições dos/das candidatos/as abaixo relacionados:

CIÊNCIAS, CULTURA E AMBIENTE

1) Allana Maria Bernardes Junqueira
2) Ana Caroline Pereira
3) Andiara Aparecida Sousa
4) André Luiz Silva Andrade
5) Cynthia Yoshida
6) Eder Spuri de Paula
7) Edmara Márcia de Castro Rezende
8) Gilmara Jackeline Rezende Carvalho
9) Gislaine Aparecida de Faria
10) João Augusto dos Reis Neto
11) Leila da Consolação de Miranda Alvarenga
12) Luciani Aparecida Ferreira
13) Michelle Julia De Souza
14) Rita Cássia de Oliveira
15) Silvana Machado Ferreira
16) Suellen Barbosa Memento
17) Wilder Silva

EDUCAÇÃO MEDIADA POR TECNOLOGIAS

1) Adriano Kerver de Sousa
2) Alex Rodrigo Moisés Costa Wanderley
3) Amanda Amália Araújo do Carmo do Carmo

1

http://www.prpg.ufla.br/ppg/educacao/


4) Angélica Souza Maranha
5) Arlete Vilela de Faria
6) Edmilson Francisco
7) Flavia Paula da Silva Martes
8) Francislaine Ávila de Souza
9) Gabriel Gonçalves Ribeiro Silva
10) Gilberto Adriano Guimarães
11) Gustavo Venancio Pimenta
12) Iduméa de Souza Fernandes Ramos 
13) Janaína Aparecida de Paiva Lima
14) Joelma Martins Ribeiro
15) Josiane Aparecida Freitas da Cruz
16) Laís de Souza Rédua
17) Larissa Simoes
18) Lívia de Souza Tanus Azarias
19) Ludmila de Oliveira Amaral
20) Marcia de Fatima Bichaco Abreu
21) Mariana da Costa Teles 
22) Paula Sandra Goulart Valente
23) Paulo Anchieta Veloso Pinto
24) Paulo Henrique Novaes
25) Suhelen Sales Souto
26) Thalia Ferreira Silva
27) Thamires Scotini Bicalho
28) Vagner Luís Salatiel
29) Wederson Paulo de Souza
30) Zilda de Carvalho Marani Altomare

GÊNERO E DIVERSIDADES NA EDUCAÇÃO

1) Adriana Cristina de Oliveira
2) Allan Felipe Rocha Penoni
3) Débora Mariano de Andrade Taveira Bessas
4) Eliza Abreu Menezes
5) Elizabeth Alves
6) Evandro Moreira da Silva
7) Giulliano Angeleco Ribeiro Costa
8) Guilherme Santos Maciel
9) Janaína Fernandes
10) Keila Adriana Ferreira Soares
11) Leandro Ferreira
12) Luciana Novas Maciel
13) Luciene de Aguiar Andrade
14) Marcelo Antonio Lopes
15) Marcelo Henrique dos Santos
16) Maria da Conceição do Nascimento Pires
17) Maria José Adriano Anastácio
18) Maria Lucia Pereira dos Santos
19) Mariane Avelar Natividade

2



20) Marlon Ribeiro
21) Rafaela Silva Araujo
22) Suzana Borges Carvalho da Silva

LINGUÍSTICA APLICADA

1) Aleques Mateus 
2) Andréia Lucienne Flor Vilas Boas
3) Ari Cardoso da Costa
4) Dejair Batista de Aguiar Júnior
5) Fernanda Aparecida da Silva
6) Geanne dos Santos Cabral Coe
7) Iara Silva Silveira
8) Isabella Bacha Ferreira
9) Jossuí Basílio Mendonça Maia
10) Júlio César Coelho dos Santos
11) Luana Cristina de Oliveira Santos
12) Patrícia Keli Santos
13) Sarah Silva Garcia
14) Thaysla Mariane de Souza Alves

TEORIA CRÍTICA E EDUCAÇÃO

1) Adriana Paula Goulart de Oliveira Mesquita
2) Ana Maria Rueda Morgan 
3) André Luiz de Souza
4) Celma Alves Fonseca Vilela
5) Daniele Cristina Rodrigues Maciel
6) Eliezer de Aquino
7) Fábio da Fonseca Júnior
8) Fernanda Joyce da Costa
9) Flávio Figueiredo
10) Hans Henrique da Silva Mendonça
11) Matias Landim
12) Mayara Fontes Dantas
13) Mírian Resende Costa
14) Sérgio Andrade
15) Stenio Luz Barbosa Xavier

Lavras, 10 de novembro de 2016

TANIA REGINA DE SOUZA ROMERO

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

3


